O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, faço saber que 
a Câmara Municipal de Fortaleza aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Fortaleza para o exercício financeiro de 2024 
no montante de R$ 13.191.779.824 (treze bilhões, cento e noventa e um milhões, setecentos e 
setenta e nove mil e oitocentos e vinte e quatro reais) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do Art. 165, § 5º da Constituição da República Federativa do 
Brasil, do Art. 173, III, da Lei Orgânica do Município de Fortaleza e da Lei nº 13.378, de 14 de 
julho de 2023, que define as Diretrizes Orçamentárias do Município de Fortaleza para o ano de

[...]

II - o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades, fundos e órgãos da 
Administração Municipal direta e indireta a ele vinculados; 

CAPÍTULO II 
DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL  

Seção I 

Da estimativa da receita 

Art. 2º A receita total foi estimada em R$ 13.191.779.824 (treze bilhões, cento e noventa e um 
milhões, setecentos e setenta e nove mil e oitocentos e vinte e quatro reais) para os 
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social conforme Anexo I desta Lei. 

Seção II 
Da fixação da despesa 

Art. 3º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada em R$ 
13.191.779.824 (treze bilhões, cento e noventa e um milhões, setecentos e setenta e nove mil 
e oitocentos e vinte e quatro reais) com o seguinte desdobramento: 
I - no Orçamento Fiscal, em R$ 7.960.112.209 (sete bilhões, novecentos e sessenta milhões, 
cento e doze mil e duzentos e nove reais);  
II - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 5.231.667.615 (cinco bilhões, duzentos e trinta 
e um milhões, seiscentos e sessenta e sete mil e seiscentos e quinze reais); 

Seção III 
Da distribuição da despesa por unidade orçamentária 

Art. 4º A despesa fixada, à conta de recursos previstos neste Capítulo, é apresentada por 
unidade orçamentária, conforme desdobramento de que trata o quadro constante no Anexo II